






Garantire alla  Comunità 
Locale la possibilità di: 

fruire di delle risorse locali 
e di trarne delle 

opportunità (equità); 
contribuire alla gestione 

dell’area (partecipazione); 
attivare un sistema di 

relazioni (interdipendenza).  

garantire alle    
generazioni attuali e 
future, un ambiente 
salubre ed evitare il 

degrado e la 
scomparsa di risorse 
(naturali, storiche, 

culturali) non 
ripristinabili  



GAL 
(Partnership) 

Approccio 
territoriale 

Cooperazione 
interterritoriale 

Decentramento 
amministrativo 

e finanziario 

Reti 

Innovazione 

Integrazione 

Bottom-up 

Metodo 
LEADER  

Le specificità di 
Leader: 

Una volta erano 7 
ora sono diventate 

8 



6 

203 

47,5 

17,4 

471,4 

2,3 

132 

53,1 

18,9 

473,8 

3,6 

192 

65 

28 

1.346 

7,2 

N. GAL 29 

Superficie(%) 7,5 

Popolazione (%) 2,5 

Risorse (meuro) 100,3 

Risorse medie PSL 
(meuro) 

3,4 

•  progressiva diffusione del metodo Leader in tutte aree rurali italiane 
•  realizzazione dal 1990 al 2006, di investimenti nelle aree rurali per 1.045 meuro 
•  nella programmazione, per il periodo 2007-13, di investimenti per 1.346 meuro 



risponde in maniera puntuale ai principi di buona governance (Libro bianco sulla governance, CE 2001): apertura, partecipazione, 
responsabilità, efficacia, coerenza 





Complessità procedurali 

Disposizioni regolamentari poco adatte al metodo Leader, caratterizzato dalla presenza di 
progetti di piccola scala ed attività immateriali 

Pluralità di soggetti: complessità di governance 

Gal – AdG – OP: rispetto agli altri Assi il quadro è più complesso. Problemi connessi alle 
deleghe (OP) ed ai Referenti di altri Assi (AdG) 

Scarsa conoscenza del metodo e del ruolo affidato al Leader 
nell’ambito della programmazione per lo Sviluppo Rurale 

Procedure: sono adottate le schede (e le procedure) delle Misure PSR 

Criteri di selezione: in molti PSR i Gal sono obbligati ad applicare i criteri adottati dall’AdG 

Misure: molte regioni consentono la sola applicazione delle misure degli altri Assi (spesso 
solo Asse 3) limitando la realizzazione di interventi innovativi e sperimentali 



Cambia il ruolo 
del GAL 



Cambia il ruolo della 
strategia di sviluppo 

locale 

Le strategie di   Sviluppo 
Locale diventano una 

modalità alternativa di 
gestione della politica 

“ordinaria”? 

La possibilità di finanziare 
progetti sperimentali o innovativi 
dipende molto dalla misura in cui 
i PSR si avvalgono delle possibilità 
del regolamento del Consiglio per 
finanziare progetti al di fuori del 

menu standard di misure da assi 1 
- 3 (articolo 64). CE, Guide for the application of the leader axis of the 

rural development programmes 2007-2013 funded by 
the EAFRD, Draft (revised version presented on 
08.03.2011) .DOC 
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Le	
  misure	
  di	
  Leader	
  nella	
  programmazione	
  2007-­‐2013	
  

Prog	

 Leader	

 Prog	

 Leader	

 Prog	

 Leader	

 Prog	

 Leader	


2007-2013	

 2000-2006	

 2007-2013	

 2000-2006	

 2007-2013	

 2000-2006	

 2007-2013	

 2000-2006	



ASSE I	

 14,7	

 3,5	

 7,7	

 18,8	

 5,6	

 18,3	

 8,4	

 14,4	


ASSE II	

 8,5	

 2,7	

 1,7	

 2,6	

 5,2	

 2,2	

 5,7	

 2,4	


ASSE III	

 76,9	

 93,8	

 90,6	

 78,7	

 89,2	

 79,6	

 85,9	

 83,3	


TOTALE	

 100,0	

 100,0	

 100,0	

 100,0	

 100,0	

 100,0	

 100,0	

 100,0	



NORD	

 CENTRO	

 SUD	

 ITALIA	





PSL	

PSR	





Contesti 
territoriali 

Ambiti di 
prog.zione 

M
e
t
o
d
o 
L
e
a
d
e
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Principi 
operativi del 

metodo 

Variabilità dei contesti 
loc./reg. influenza 

l’implementazione dei 
principi operativi 

Stessi principi + 
diversi contesti = 

diverse modalità di 
espressione  

Diversi 
impatti sui 

territori 

G
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e
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www.reterurale.it/leader 

TF Rete Leader	

TF Rete Leader	


Segretariato tecnico	



Comitato 	


Scientifico	





Rete Rurale Nazionale - temi 



Pubblicazioni 
Documenti 

tecnici 
Studi 

  

  

Data Bases 

Incontri Seminari 
Laobratori Study visit 

  

Video 
  

WWW.RETERURALE.IT/LEADER 

LEADER@RETERURALE.IT 
  

Rete Rurale Nazionale – Attività e Strumenti 




